

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2020**

**Programa de Residência: Enfermagem Obstétrica**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
16	De acordo com a literatura científica apontada na bibliografia do edital as respostas de “A” a “D” <b>não apresentam assertivas incorretas</b> ficando portanto ANULADA.	Deferido	Questão Anulada
35	De acordo com o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral as Pessoas com Infecções Sexualmente Transmissíveis, 2015, p.114 consta: <b>dois comprimidos via oral em dose única e um comprimido via oral A CADA DOZE HORAS</b> . Na resposta “C” não existe o detalhamento a cada doze horas.	Indeferido	Gabarito Mantido
40	De acordo com o Manual de Gestação de Alto Risco, 2012, p.116 e Caderno 32, 2012, p.171 <b>ambos apontam</b> como fator de risco o <b>tabagismo</b> . Contudo o Caderno 32 inclui o alcoolismo.	Deferido	Questão Anulada
43	De acordo com o Manual de Gestação de Alto Risco, 2012, p.121 <b>Malária</b> é uma doença infecciosa aguda e em gestantes, considera-se <b>gestação de alto risco</b> .	Indeferido	Gabarito Mantido